关于连州市2018年本级财政决算草案的

审查报告

连州市人大常委会财经工委

（2019年8月26日）

市人大常委会主任、各位副主任、各位委员：

根据《中华人民共和国预算法》等有关规定和市人大常委会工作要点的安排，财经工委就我市2018年本级财政决算情况进行了调研和听取情况汇报，并对市政府送达的《关于连州市2018年本级财政决算草案的报告》进行了初步审查。现将审查情况报告如下：

    一、2018年一般公共预算收支决算情况

2018年我市一般公共预算总收入完成474,190万元，其中：本级一般公共预算收入67,618万元，完成年初预算100.54%，同比增收4,766万元，增长7.58%；上级补助收入299,624万元；债务转贷收入481万元；上年结余104,047万元；调入资金2,420万元。

税收收入43,909万元，同比增长15.69%；占本级公共预算收入64.94%。

非税收入23,709万元，同比下降4.77%，占本级一般公共预算收入35.06%，较去年占比降低4.55个百分点。
2019年我市一般公共预算总支出474,190万元，其中：一般公共预算支出决算395,514万元，上解支出4,930万元，债务还本支出662万元，补充预算稳定调节基金366万元，结转下年支出72,718万元。

总收支相抵后，全市实现预算收支平衡。

二、2018年政府性基金决算情况

政府性基金总收入决算98,721万元，其中：本级政府性基金决算收入60,603万元，上级补助8,453万元，债务(转贷)收入21,500万元，上年结余8,165万元。

政府性基金总支出决算98,721万元，其中：政府性基金支出决算90,689万元，年终结余8,032万元，总收支相抵后，实现收支平衡。

三、2018年国有资本经营收支决算情况

2018年市本级国有资本经营收入决算总规模2,991。

国有资本经营总支出决算2,991万元，其中：国有资本经营支出决算120万元，调出资金2,420万元，年终结余451万元，总收支相抵后，实现收支平衡。
四、2018年社保基金收支决算情况

2018年归属地方统筹的城乡居民基本养老保险基金收入决算16,389万元。

2018年归属地方统筹的城乡居民基本养老保险基金支出决算12,995万元。

2018年底我市城乡居民基本养老保险基金累计结余15,788万元，其中，当期结余3,394万元。

五、2018年债务收支决算情况

2018年末我市地方政府性债务余额54,773万元，在上级核定的债务限额范围内。

    六、存在困难和问题

    财经工委认为，我市本级财政收支情况真实，较好地完成人大会议批准的财政预算。但也清醒地认识到一些不容忽视的矛盾和问题，一是收支矛盾仍比较突出，收入质量不高。二是税收后劲不足，税源基础薄弱。三是支出结构有待进一步完善。四是财政基础管理仍需加强，透明度有待提高。对这些问题，通过着力深化改革、完善制度建设、强化监督、增强服务理念、丰富理财思路，不断提高财政管理能力和拓宽收入渠道，在今后的工作中进一步加以改善。

    七、建议和意见
    根据调查和初审，为更好地做好财政工作，结合连州市实际，财经工委提出如下建议：

    1.着力增收节支，确保财力稳定增长。一是努力培植财源，提高财政收入质量。二是继续强化收入征管工作，做到依法征税，确保应收尽收。三是积极争取上级政策及资金支持，破解发展难题。

着力增加民生投入，促进社会事业发展。一是优化支出，加大民生投入，全力保障各项政策的落实。二是落实十大民生实事的优先保障。三是加大民生底线保障力度。四是健全基本公共保障服务体系。五是不断完善社会保障体系。

3.要继续强化政府性债务管理，防范财政运行风险。

4.加大审计监督力度，加强对权力的制约和监督，建立公开透明的公共财政。

 以上报告，请予审议。